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CZYTŁLNIA

Urzędu Patentowego I

Twórca wynalazku: 
Uprawniony z patentu: Ingenjórsfirman Hans Hansson and Co., Sztok¬

holm (Szwecja)

Sposób wznoszenia budynków

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
wznoszenia budynków, których konstrukcja noś¬
na zawiera rzędy słupów pionowych podtrzymu¬
jących stropy lub płyty betonowe. W sposobie
według wynalazku najpierw ustawia się słupy,
po czym unosi się na odpowiednią wysokość stro¬
py, na ogół prefabrykowane i mocuje do słupów.

Znany jest sposób wznoszenia budynków me¬
todą kolejnego formowania słupów i stropów be¬
tonowych na miejscu budowy, polegający na
wstępnym ustawianiu słupów i następnie moco¬
waniu do nich płyt betonowych, zwany sposobem
podnoszonych płyt. Według tego sposobu odpo¬
wiednie urządzenia dźwigowe, na ogół dźwigniki
hydrauliczne, zamontowane na wierzchołkach słu¬
pów podnoszą płyty betonowe na odpowiednią
wysokość montażu. Jednak, by sposób ten był
ekonomiczny i dostatecznie elastyczny, wielkość
każdej płyty musi być taka, żeby pokrywała dwa
lub więcej słupów. Wymaga to wzajemnej syn¬
chronizacji urządzeń dźwigowych, używanych do
podnoszenia każdej poszczególnej płyty tak, by
płyty stropowe nie były podnoszone ukośnie.
Gdyby miało miejsce skośne podnoszenie, wów¬
czas słupy byłyby narażone na siły boczne o ta¬
kiej wielkości, że istnieje znaczne ryzyko ich
zgięcia lub wyboczenia. W celu bezpiecznego sto¬
sowania sposobu podnoszonych płyt, koniecznym
jest wykonanie słupów o dużych wymiarach by
mogły oprzeć się siłom przenoszonym przez urzą-
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dzenia dźwigowe. Niezbędnym jest też stosowa¬
nie skomplikowanej, a tym samym bardzo kosz¬
townej aparatury, a mianowicie zsynchronizowa¬
nych dźwigników hydraulicznych.

Celem niniejszego wynalazku jest opracowanie
sposobu wznoszenia budynków, który nie ma wad
występujących w sposobach stosowanych dotych¬
czas 1 pozwala na stosowanie smukłych słupów
i montaż stropów betonowych przy użyciu urzą¬
dzeń dźwigowych, dostępnych ogólnie na placu
budowy, jak na przykład żurawie.

Cel wynalazku został osiągnięty przez to, że
ustawia się słupy, podnosi płyty stropowe, któ¬
rych wymiar wzdłuż jednego boku konstrukcji
słupowej równy jest odległości między słupami
a wymiar wzdłuż drugiego boku konstrukcji jest
różny od odległości między słupami za pomocą
urządzeń dźwigowych, mocuje płyty do słupów
wewnątrz konstrukcji słupowej oraz łączy płyty
między sobą, tak że każdy słup podpiera nie wię¬
cej niż dwie płyty stropowe a łączenia między
płytami są przesunięte poprzecznie względem
rzędów słupów. W sposobie według wynalazku
płyty są podnoszone, ustawiane i mocowane w ta¬
ki sposób, że większość słupów nie podtrzymuje
więcej niż dwu płyt tak, że w miejscach ich po¬
łączeń równoległych lecz oddzielonych od urojo¬
nej linii prostej łączącej przyległy rząd słupów,
płyty te po jednej stronie spoiny wykorzystywane
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są do podpierania płyt po jej drugiej stronie
spoiny.

Sposób według wynalazku przedstawia, poza ko¬
rzyściami, wymienionymi powyżej, kilka innych
możliwości i funkcji. Przedmiot wynalazku jest
uwidoczniony w przykładzie wykonania na ry¬
sunku na którym fig. 1 przedstawia konstrukcję
nośną według wynalazku w widoku perspekty¬
wicznym, fig. 2 — konstrukcję z fig. 1, w widoku
z boku, fig. 3 — konstrukcję w widoku z góry
z uwzględnieniem wzajemnego kształtu i położe¬
nia płyt betonowych, fig. 4 — fragment konstruk¬
cji w widoku z góry z uwzględnieniem sposobu
fig. 4A — przekrój "spoiny wzdłuż linii A—A na
fig. 4 i fig. 4B — przekrój spoiny wzdłuż linii
B—B na fig. 4.

Stosowanie sposobu według wynalazku nie za¬
wiera ograniczenia w odniesieniu do posadowie¬
nia, gdyż montaż mtfże być przeprowadzony w do¬
wolny znany lub dogodny sposób, taki jak sto¬
sowanie płyt fundamentowych na twardym grun¬
cie lub słupów czy cokołów wpuszczonych w głąb
ziemi aż do twardej skały lub gruntu. Według
korzystnego wykonania wedliig wynalazku przed¬
stawiono na rysunkach posadowienie na cokołach.
Należy jednak zaznaczyć, że właściwy sposób za¬
leży, jak zwykle, jedynie od rodzaju podłoża i nie
dotyczy samego wynalazku. .

Do cokołów 1 przymocowane są przez, zalanie
betonem słupy 2 ustawione w taki sposób, że beż
jakichkolwiek podpór zewnętrznych mogą opierać
się obciążeniem wiatru, zanim nie zostaną usta-
tecznione przez stropy. Słupy zaopatrzone są na¬
stępnie przy każdym piętrze w odpowiednie wspor¬
niki 2a (fig. 1 i 4a) dla podparcia stropów. Słupy
mogą być bardzo smukłe. Chociaż możliwe jest
zastosowanie słupów betonowych, stosuje się zwyk¬
le chętniej słupy stalowe. Można stosować dla
nich przekroje poprzeczne o dowolnej postaci lecz
okazało się,, że szczególnie ekonomiczne jest wy¬
korzystywanie słupów rurowych o prostokątnym
przekroju poprzecznym.

Stropy zbudowane są korzystnie z żelbetu o wy¬
sokiej jakości. Sposób według wynalazku stosuje
się przede wszystkim przy wznoszeniu budynków
zawierających wielką ilość podobnych do siebie,
głównie prostokątnych jednostek przestrzennych,
przy czym każde mieszkanie lub odpowiednia ca¬
łość rozciąga się w poprzek korpusu budowli po¬
między dwoma jego bokami. Oznacza to, że ścia¬
ny oddzielające mieszkania są równoległe do
szczytów. W tych warunkach okazało się możliwe
i celowe stosowanie stropów tylko w dwóch znor¬
malizowanych wielkościach. Jednak w ramach
wynalazku pozostaje wybór dowolnej liczby wiel¬
kości płyt.

Jak widać wyraźnie z fig. 1, 2 i 3, konstrukcja
nośna ma zasadniczo tylko dwa typy stropów,
mianowicie kwadratowe płyty 3, ułożone wzdłuż
podłużnych boków budynku, oraz większe prosto¬
kątne płyty 4 ułożone w środkowym rzędzie po¬
między dwoma zewnętrznymi rzędami kwadra¬
towych płyt 3. Fig. 2, przedstawia szkielet bu¬
dynku w widoku bocznym, a fig. 3 przedstawia
układ płyt w odniesieniu do słupów 2,

Zgodnie z wynalazkiem słupy nie są umiesz¬
czone w skrzyżowaniach wzdłużnych i poprzecz¬
nych spoin płyt, podczas gdy każdy poprzeczny
rząd słupów pokrywa się ze spoiną boczną. Ozna¬
cza to, że w żadnym punkcie szkieletu nie spoty¬
kają się cztery płyty przy jednym słupie. Za¬
miast tego każdy słup podpiera tylko dwie płyty
— za wyjątkiem słupów narożnych 2, z których
każdy podpiera tylko jedną płytę, oraz jednego
słupa 2, który podpiera trzy płyty (fig. 3).

Jak już zaznaczono, większość płyt jest dwóch
różnych wielkości. Jednak z przyczyn architek¬
tonicznych i praktycznych celowe jest modyfiko¬
wanie niektórych płyt. Fig. 3 przedstawia szkielet
budynku składający się z dwóch korpusów do¬
mów w układzie wzajemnym z równoległym prze¬
sunięciem i połączonych przy pomocy korpusu
pośredniego, zawierającego klatkę schodową 5.
Z rysunku widać, że płyty stropowe otaczające
klatkę schodową mają kształt-odbiegający od-in¬
nych i że w jednym miejscu budynku jeden słup
2 podpiera w rzeczywistości trzy płyty stropowe.

Fig. 1, 2, 3 pokazują również, że każda z więk¬
szych stropowych płyt 4 podparta jest bezpośred¬
nio przez cztery słupy 2, podczas gdy każda
z mniejszych płyt 3 jest w taki sposób podparta
bezpośrednio tylko przez dwa słupy, mianowicie
te, które umieszczone są przy wzdłużnych bokach
budynku. Boczna krawędź każdej poszczególnej
płyty 3 znajdująca się po przeciwnej stronie w
odniesieniu do krawędzi bocznej przy fasadzie,
jest podparta przez przyległą krawędź większej
płyty 4 tak, że opiera się ona na słupach tylko
w sposób pośredni. W tym celu każda z płyt 4
zaopatrzona została w odpowiednie środki pod¬
pierające, takie jak wystająca krawędź.

Fig. 4 i 4B pokazują wyraźnie jeden sposób
wykonania spoin pomiędzy płytami 3 i 4. Z każdej
z płyt 3 i 4 wystają jej górne zbrojenia 6 i 7
prostopadle do kierunku spoiny tak, że tworzą
pętle 8. Przez te pętle, które mogą mieć kształt
liter U lub I, przechodzą w odpowiedni znany
sposób, wzdłużne pręty 9 zbrojenia. Po zakończe¬
niu tej czynności spoina zostaje wypełniona w
zwykły sposób drobnoziarnistym betonem.

Spoiny 10 przebiegają w kierunku wzdłużnym
budynku. Poprzeczne spoiny 11 wykonane są jed¬
nak w nieco inny sposób. Należy tu wspomnieć,
że według innej cechy wynalazku płyty są w
miejscach spoin ułożone w pewnej odległości od
siebie, powiedzmy 4—12 cm. W ten prosty sposób
powstaje kanał, który może być użyty do umiesz¬
czenia rur, przewodów, rur klimatyzacyjnych
i tym podobnych. W pewnych przypadkach loko¬
wanie takiego wyposażenia instalacyjnego może
być ułatwione przez stosowanie płyt, których kra¬
wędziom zwróconym do spoiny nadany został spe¬
cjalny profil. Dla przykładu przekrój poprzeczny
spoiny może odpowiadać prostej lub odwróconej
literze V, albo szerokość jej może być większa
pośrodku spoiny niż na krawędzi górnej i dolnej
płyt. Wypełnianie betonem spoin 11 nie jest nie¬
zbędne, gdyż mogą one być wypełnione po prostu
piaskiem po właściwym uszczelnieniu ich spo¬
dów.
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Fig. 4A ukazuje zamocowanie każdej pary przy¬
legających płyt 3 i 4 do słupów 2. W tym celu
płyty zostały zaopatrzone w otwory wlewne 12,
przez które beton jest tłoczony pod ciśnieniem.

Wspomniano powyżej, że w porównaniu z po¬
przednimi metodami technologii wznoszenia kon¬
strukcji nośnych budynków typu płytowego wy¬
nalazek umożliwia z jednej strony stosowanie
bardzo smukłych słupów, które są odpowiednio
tanie, łatwe do transportu i obchodzenia się z ni¬
mi i nie zajmują wiele przestrzeni w budynku.
Dla przykładu przekrój poprzeczny słupów mógłby
wynosić 10 X 15 cm. Z drugiej strony zezwala na
wyeliminowanie potrzeby specjalnych i skompli¬
kowanych urządzeń dźwigowych. Sposób według
wynalazku zawiera jednak ponadto dodatkowe
korzyści.

Dzięki okoliczności, że podczas czynności mon¬
tażu, w przeciwieństwie do tego, co się dzieje
przy stosowaniu sposobu płyt podnoszonych, słu¬
py nie są obciążone siłami działającymi na ich
szczytach i ułatwione jest uzyskanie odpowiedniej
stateczności bocznej. Ponieważ konstrukcja spoin
10 nie pozwala na obciążenie ich znaczniejszymi
siłami ścinającymi niezbędne jest z reguły usta¬
wianie przynajmniej części ścian szczytowych, by
uzyskać stateczność wzdłużną. Z drugiej strony
zapewnia to zupełnie wystarczającą ochronę. Sta¬
teczność boczną można osiągnąć stosując zwykłe
urządzenia wsporcze. Ponadto płyty są ze sobą
sztywno połączone przy każdym słupie. Ponieważ
są one całkowicie podparte przez słupy, a nie
przewidziano podpór na elewacjach uzyskano od¬
powiednią swobodę wyboru w odniesieniu do
konstrukcji fasad. Szczególnie korzystną jest oko-
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liczność że można je wykonywać z bardzo lek¬
kiego materiału, zwłaszcza elementów prefabry¬
kowanych, które są montowane kondygnacjami.
Można stwierdzić, że różne części' składowe szkie¬
letu budynku i pozostałych jego części mogą być
zmieniane w zakresie ważności wynalazku. Z tego
powodu wynalazek będzie obejmował wszelki spo¬
sób wznoszenia konstrukcji nośnych budynków
typu płytowego, w których stosowane są smukłe
słupy i płyty są doprowadzane <lo ich pozycji
montażu bez pomocy urządzeń dźwigowych za¬
mocowanych na słupach tak, że co najmniej jed¬
na spoina pomiędzy równoległymi rządami płyt
jest oddzielona od przyległego rz^du słupów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wznoszenia budynków o konstrukcji
składającej się z ustawionych w rzędy słupów
pionowych podpierających betonowe płyty stro¬
powe, znamienny tym, że ustawia się słupy, pod¬
nosi płyty stropowe, których wymiar wzdłuż jed¬
nego boku konstrukcji słupowej równy jest od¬
ległości między słupami a wymiar wzdłuż" dru¬
giego boku konstrukcji jest różny od odległości
między słupami, za pomocą urządzeń dźwigowych
mocuje płyty do słupów wewnątrz konstrukcji
słupowej oraz łączy płyty jmiędzy sobą tak, że
każdy słup podpiera nie więcej niż dwie płyty
stropowe a łączenia między płytami są przesu¬
nięte poprzecznie względem rzędów słupów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
przy łączeniu płyt między sobą przetyka się prę¬
ty zbrojenia przez pętle z prętów zbrojenia wy¬
stające z krawędzi płyt i zalewa się spoinę be¬
tonem.
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